E l'ammiraglio infatti non tardò a venire: il 29, quando i preliminari erano già stati accettati dai rispettivi rappresentanti dei due monarchi, l'Annibaud, accompagnato da un presidente del Parlamento di Parigi e dal segretario Bayard, si presentava a S. Aimand, a mezza lega dal campo cesareo, ove col Granvelle, col vescovo d'Arras, con Ferrante Gonzaga e con Alonso de Idiaquez discuteva gli accordi per venire ad una pace. A tali avvenimenti si riferiscono i seguenti ragguagli, che il Caro inviava al Farnese il 24 ed il 31 agosto:

Ill.^{mo} Signor Patrone,

Anchora aspetto che Monsignor Granvela m'impetri audienza da S. Maestà, la qual sa già molti giorni ch'io ci sono; ma si vede certo occupatissimo fra li maneggi de la pace et la revolution de la guerra. De la pace ho già detto a V. Ex.^{tia} che s'aspettava d'Anibao: Ha di poi mandato qui un suo segretario, credesi, per tentar la disposition de la cosa, et per non venire esso se non per concludere. È stato con Monsignor Granvela molto a le strette, et dicono essersi partito sodisfatto e con promission di tornar subito. Tornando s'harà per buon segno; et venendo poi Monsignor d'Anibao si tien la pace per fatta. De la guerra domani il campo marchierà tre leghe di qui verso Cialone; et quivi si dice che S. Maestà delibererà o di seguir avanti, o di voltarsi a man dritta, come per l'altra s'è detto. Hieri comparse finalmente il Duca di Camerino. Sua Maestà li fece buona cera, et d'altro non s'è parlato fino a hora che di cose ordinarie. Bacio humilmente le mani di V.^a Ex.^{tia}. Dal campo sotto Sandesi a li XXVIII d'agosto.

Ill.^{mo} Signor Patrone,

Questa scrivo per non lassar passar corriero senza mie; non perchè habbia che dire oltre a le altre scritte. Son venuto in un tempo che non si può negotiar con S. Maestà per le molte et importantissime sue occupationi. Sol-

lecitar più che tanto sarebbe importunità et di niun profitto. Nè 'l Nuntio nè Granvela me lo consigliano. In tanto l'uno et l'altro mostrano di far bonissimi officii per introduarvi buona dispositione. Non manco però d'appresentarmi ogni giorno a Granvela; il quale si mostra caldo et officioso quanto io so desiderare. Sono hora in su lo stringer de la pace, o in sul venire a la mani. A li 29 di questo venne mons. d'Anibao a una chiesa vicina al campo una legha; e quivi s'abbocò con Granvela et con Don Ferrante. Si spartirono, con ordine di ritrovarsi insieme il primo di settembre che sarà domani. In tanto S. Maestà contro l'opponione di tutto questo essercito s'è spinto fino a Cialone; et in questo punto si muove per porsi poco lontano; et con animo di riconoscere hoggi la terra. Nel campo è grandissima carestia d'ogni cosa; et Dio ci aiuti per l'avvenire. Hieri si vendè uno scudo il pane, il vino ordinariamente vale tre giulij il gotto. Pensi V. Ex.^{tia} quel che si spende. Sia contenta farmi proveder di danari, ché de la letera di 200 Δ non mi son valso, et non spero di potermi valere.